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ВВЕДЕНИЕ

Злокачественные новообразования женских половых органов

представляют наиболее многочисленную группу по уровню заболеваемости

и смертности женского населения как в нашей стране, так и в зарубежных

странах. Доля пациентов со злокачественными новообразованиями тела

матки (ЗНОТМ), злокачественными новообразованиями шейки матки

(ЗНОШМ) в Республике Беларусь в 2020 г. в структуре заболеваемости всеми

злокачественными опухолями составила 15,6%; в структуре заболеваемости

трудоспособного возраста – 18,6%. По данным Белорусского канцер-регистра,
за 10 лет (2010–2019 гг.) отмечен заметный рост числа случаев заболеваемости
ЗНОТМ среди лиц трудоспособного возраста на 28,5%, а также

заболеваемости ЗНОШМ – на 2,6% [Океанов А. Е. и др., 2021].
По данным Globocan (2022), рак шейки матки занимает третье место

среди наиболее часто диагностируемых онкологических заболеваний и четвертое
место среди причин смерти от рака у женщин [Chhikara B. S. et al., 2022].

Анализ возрастных показателей выявил смещение пика заболеваемости

рака шейки матки (РШМ) за последние годы к более молодому возрасту

[Океанов А. Е. и др., 2016]. Кроме того, возрастает частота инвазивного

РШМ у женщин репродуктивного возраста, особенно заметно повышение

заболеваемости в группе женщин до 30 лет.
В структуре заболеваемости доля РШМ достигает максимального значения

в возрасте 15–39 лет (21%), т. е. пик заболеваемости приходится на возрастные
группы, относящиеся к «активному» возрасту [Аксель Е. М. и др., 2018].

Рост заболеваемости, в том числе среди женщин трудоспособного

возраста, диктует необходимость изучения вопроса повышения

эффективности лучевой диагностики ЗНОТМ и ЗНОШМ за счет

оптимального использования возможностей диагностических потенциалов

различных методов визуализации.
Предварительная диагностическая оценка распространенности

заболевания осуществляется с помощью методов лучевой диагностики:

трансабдоминальное и трансвагинальное ультразвуковое исследование,

компьютерная томография и магнитно-резонансная томография [Bertero L.
et al., 2018]. В то же время оценка состояния тазовых и забрюшинных

лимфатических узлов (ЛУ) является важной клинической и диагностической

задачей, так как влияет на частоту рецидивов и выживаемость [Liu B. et al.,
2017].

Возрастающие возможности современной ультразвуковой аппаратуры

позволили значительно расширить применение УЗИ в онкологии как с целью

первичной диагностики, так и на этапах лечения для мониторирования процесса.
Однако УЗИ, в силу физических аспектов получения изображений,

имеет ограничения в визуализации зон регионарного лимфатического

метастазирования [Byun J. M. et al., 2013]. В то же время МРТ, в силу высокой
тканевой контрастности, обладает большим потенциалом диагностической

информативности при соответствующем определении новых критериев.
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Многочисленные публикации, освещающие попытки найти признаки

метастатического поражения ЛУ, имеют неоднозначное мнение в отношении

значимости таких признаков, как размер, изменение формы, контура,

структуры, а также в отношении возможностей диффузионно-взвешенных

изображений (ДВИ) МРТ [Choi H. J. et al., 2006; Bourgioti C. et al., 2016].
Учитывая отсутствие четких объективизированных признаков

метастатических лимфатических узлов (МТЛУ), вопрос роли и возможностей

МРТ в выявлении и оценке лимфогенного метастазирования у пациентов

является актуальным и требует дальнейшего изучения.
Применение МР-томографов с большей напряженностью магнитного

поля открывает новые возможности – получение ДВИ и вычисление

измеряемого коэффициента диффузии (ИКД), что позволяет значительно

приблизить результаты лучевых методов к морфологическому диагнозу

[He X. Q. et al., 2016].
В то же время, согласно представленным в литературе данным, для

выявления метастазов в ЛУ у пациентов со злокачественными

новообразованиями таза позитронно-эмиссионная томография, совмещенная

с КТ (ПЭТ/КТ), имеет самую высокую диагностическую специфичность,

а МРТ с ДВИ – самую высокую диагностическую чувствительность [Liu B.
et al., 2017].

Вопрос сопоставления диагностических возможностей ПЭТ/КТ и МРТ

с ДВИ в выявлении МТЛУ требует дальнейшего изучения.
Внедрение современных методик в диагностический процесс повышает

возможности каждого из представленных методов лучевой диагностики,

однако с целью оптимизации выбора рационального сочетания методов

у пациентов со ЗНОТМ и ЗНОШМ необходима разработка четкого

обоснованного алгоритма их применения с учетом диагностической

эффективности в зависимости от конкретной клинической ситуации.
Следовательно, актуальность планируемого исследования очевидна

и обусловлена двумя группами причин: первая – большая распространенность
онкогинекологической патологии среди онкологических пациентов, поражение
большого контингента пациентов трудоспособного возраста; вторая –
потребность практического здравоохранения в максимальной объективизации
данных, разработке алгоритма обследования, позволяющего экономично

и наиболее достоверно оценить онкологическую патологию репродуктивной

системы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Работа выполнена в рамках следующих научных тем, реализованных на

базе ГУО «БелМАПО» в ГУ «Республиканский научно-практический центр

онкологии и медицинской радиологии им. Н. Н. Александрова»: «Разработать
и внедрить новые методы комплексной лучевой диагностики злокачественных
опухолей внутренних репродуктивных органов» подпрограммы «Онкология»
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Государственной научно-технической программы «Лечебные и диагностические
технологии», номер госрегистрации 20101035 от 21.05.2010, 2010–2014 гг.;

«Изучение противоопухолевой активности низкомолекулярных гепаринов:

локальное действие на опухолевый рост, ангиогенез и метастазирование

у пациенток с раком шейки матки» подпрограммы «Фундаментальная

и прикладная медицина» Государственной программы научных

исследований «Фундаментальная и прикладная медицина и фармация»,

номер госрегистрации 20111668 от 23.06.2011, 2011–2013 гг.
Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям научно-

технической деятельности в Республике Беларусь на 2011–2015 гг. (Указ

Президента Республики Беларусь от 22.06.2010 № 378), на 2016–2020 гг.

(Указ Президента Республики Беларусь от 22.04.2015 № 166), раздел 4

«Медицина, фармация, медицинская техника: технологии профилактики,

диагностики и лечения заболеваний», на 2021–2025 гг. (Указ Президента

Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156), раздел 2 «Биологические,

медицинские, фармацевтические и химические технологии и производства».

Цель и задачи исследования
Цель исследования: повысить эффективность оценки

распространенности опухолевого процесса у пациентов со ЗНОТМ

и ЗНОШМ путем разработки алгоритмов комплексного использования

современных методов лучевой визуализации c учетом разработанных

критериев метастатического поражения ЛУ по данным МРТ.
Задачи исследования:
1. Разработать новые критерии метастатического поражения ЛУ по

данным МРТ при ЗНОШМ и оценить их прогностическую значимость.
2. Разработать математическую модель прогнозирования

метастатического поражения ЛУ у пациентов со ЗНОШМ на основании

прогностических МРТ-критериев и провести ее внешнюю валидацию на

экзаменационной группе пациентов.
3. В сравнительном аспекте изучить диагностические возможности

МРТ и ПЭТ/КТ в определении метастатического поражения ЛУ у пациентов

со ЗНОШМ.
4. Изучить ценность математической модели метастатического

поражения ЛУ по данным МРТ при РШМ в сравнительном аспекте со

стандартным МРТ-критерием метастатического поражения ЛУ (размер по

короткой оси ≥ 1,0 см) для оценки прогноза заболевания.
5. В сравнительном аспекте изучить диагностические возможности

УЗИ, КТ и МРТ и разработать оптимальный алгоритм их комплексного

использования при оценке распространенности ЗНОШМ.
6. В сравнительном аспекте изучить диагностические возможности

УЗИ, КТ и МРТ и разработать оптимальный алгоритм их комплексного

использования при оценке распространенности ЗНОТМ.
Объект исследования: пациенты с наличием ЗНОТМ и ЗНОШМ.
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Предмет исследования: возможности современных методов лучевой

диагностики: трехмерного УЗИ с применением ангиографического режима,

КТ с контрастным усилением (КУ), МРТ с КУ и получением ДВИ и ПЭТ/КТ

в оценке распространенности заболевания и на этапах лечения.

Научная новизна
В основу работы положены научно обоснованные направления по

улучшению результатов лучевой диагностики в оценке распространенности

злокачественных новообразований тела и шейки матки, включающие новые


[…]

Галіна прымянення: прамянёвая дыягностыка, прамянёвая тэрапія,

анкалогія, сістэма вышэйшай адукацыі.
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РЕЗЮМЕ

Жук Елена Георгиевна
Комплексная лучевая диагностика распространенности опухолевого

процесса при злокачественных новообразованиях тела и шейки матки

Ключевые слова: злокачественные новообразования тела матки (ЗНОТМ),

злокачественные новообразования шейки матки (ЗНОШМ), метастатический

лимфатический узел (МТЛУ)
Цель исследования: повысить эффективность оценки

распространенности опухолевого процесса у пациентов со ЗНОТМ

и ЗНОШМ путем создания алгоритмов комплексного использования

современных методов лучевой визуализации c учетом разработанных

критериев метастатического поражения ЛУ по данным МРТ-исследования.
Материалы и методы: изучены данные 130 пациентов со ЗНОШМ и 54 –

со ЗНОТМ, у которых оценена распространенность процесса с применением

различных диагностических методов (УЗИ, КТ и МРТ); у 175 пациентов со

ЗНОШМ определены критерии МТЛУ; 100 пациентов включены

в ретроспективное исследование по изучению ценности разработанных

критериев МТЛУ для прогнозирования отдаленных результатов лечения

ЗНОШМ; у 108 пациентов сопоставлены возможности МРТ на основе

разработанных критериев и ПЭТ/КТ в определении МТЛУ при ЗНОШМ.
Полученные результаты и их новизна: разработаны новые

прогностические критерии метастатического поражения ЛУ по данным МРТ

у пациентов со ЗНОШМ. На основании прогностических МРТ-критериев

впервые создана математическая модель прогнозирования метастатического

поражения ЛУ, обладающая высокой прогностической ценностью (индекс

конкордации – 0,743 (95% ДИ 0,67–0,81) и позволяющая выделить группу

риска наличия метастазов в ЛУ для определения дальнейшей тактики

лечения.
В сравнительном аспекте изучены диагностические возможности МРТ

на основе применения математической модели и ПЭТ/КТ в выявлении

метастазов в ЛУ у пациентов со ЗНОШМ. AUC МРТ-модель для

субсантиметровых ЛУ составила 0,876 и была сопоставима с AUC ПЭТ/КТ –
0,948 (p>0,05). Математическая модель по данным МРТ точнее оценивает

прогноз неблагоприятного развития рака шейки матки по сравнению со

стандартным критерием (р<0,001). Разработанные алгоритмы комплексной

лучевой диагностики ЗНОШМ и ЗНОТМ повышают эффективность

диагностического обследования за счет дифференцированного применения

методов визуализации в зависимости от вероятности метастатического

поражения ЛУ.
Рекомендации по использованию: материалы диссертационной работы

внедрены в лечебно-профилактических учреждениях Республики Беларусь.
Область применения: лучевая диагностика, лучевая терапия,

онкология, система высшего образования.
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SUMMARY

Zhuk Elena Georgievna
Complex radiation diagnostics of the prevalence of the tumor process

of malignant neoplasms of the body and cervix

Key words: malignant neoplasms of the uterine body (MNT), malignant
neoplasms of the cervix (MCN), metastatic lymph node (MLN)

Purpose of the study: to increase the efficiency of assessing the extent of
the tumor process in patients with MNT and MCN by developing algorithms for
the integrated use of modern methods of radiation imaging, taking into account
the developed criteria for metastatic lesions of lymph nodes according to MRI
studies.

Materials and methods: the data of 130 patients with MCN and 54 patients
with MNT, who were assessed for the prevalence of the process using various
diagnostic methods: ultrasound (US), computed tomography (CT) and мagnetic
resonance imaging (MRI), were studied, as well as the data of 175 patients with
MCN to determine the criteria for MLN, 100 patients were included in
a retrospective study to investigate the value of the developed MLN criteria for
predicting long-term results of MLN treatment, as well as data from 108 patients to
compare the capabilities of MRI based on the developed criteria and PET/CT in
determining MLN in MCN.

The results obtained and their novelty: new prognostic criteria for lymph
node metastasis according to MRI data in patients with malignant tumors have
been developed. Based on prognostic MRI criteria, a mathematical model for
predicting metastatic lesions of lymph nodes has been developed for the first time,
which has a high prognostic value (concordance index – 0.743 (95% ДИ
0.67–0.81), and allows identifying a group at risk for the presence of metastases in
lymph nodes to determine further treatment strategies.

In a comparative aspect, the diagnostic capabilities of MRI based on the use
of a mathematical model and PET/CT in detecting metastases in lymph nodes in
patients with cervical cancer have been studied. The MRI model Area Under Curve
(AUC) for subcentimeter lymph nodes was 0.876 and was comparable to
the PET/CT AUC of 0.948 (p>0.05). A mathematical model based on MRI data
more accurately estimates the prognosis of unfavorable development of cervical
cancer compared to the standard criterion (p<0.001). The developed algorithms for
complex radiodiagnosis of MCN and MNT increase the efficiency of diagnostic
examination due to the differentiated use of imaging methods depending on
the likelihood of metastatic lesions of lymph nodes.

Recommendations for use: the materials of the dissertation work have been
introduced in medical and preventive institutions of the Republic of Belarus.

Area of application: radiation diagnostics, radiation therapy, oncology,
higher education system.

45

Подписано в печать 16.05.24. Формат 6084/16. Бумага писчая «Xerox Марафон Бизнес».
Ризография. Гарнитура «Times».

Усл. печ. л. 2,56. Уч.-изд. л. 2,96. Тираж 60 экз. Заказ 234.

Издатель и полиграфическое исполнение: учреждение образования
«Белорусский государственный медицинский университет».

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя,
распространителя печатных изданий № 1/187 от 24.11.2023.

Ул. Ленинградская, 6, 220006, Минск.