отзыв
официального оппонента д.м.н., заведующей отделом лучевой диагностики
Московского научно-исследовательского онкологического института имени

П. А. Герцена - филиала федерального государственного бюджетного
учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Рубцовой Натальи Алефтиновны

на диссертацию Жук Елены Георгиевны «Комплексная лучевая диагностика
распространенности опухолевого процесса при злокачественных

новообразованиях тела и шейки матки», представленную на соискание ученой
степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.13 - лучевая

диагностика, лучевая терапия.

Соответствие диссертации специальностям и отрасли науки, по которым
она представлена к защите

Диссертация Жук Елены Георгиевны «Комплексная лучевая диагностика
распространенности опухолевого процесса при злокачественных
новообразованиях тела и шейки матки», представленная на соискание ученой
степени доктора медицинских наук, соответствуют шифру специальности
14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия и отрасли «Медицинские
науки».

Актуальность темы диссертации
Выбор в качестве объекта исследования пациентов со злокачественными

новообразованиями (ЗНО) тела и шейки матки обусловлен высокой
распространенностью онкогинекологической патологии в женской популяции.
Частота встречаемости ЗНО матки в группе пациенток трудоспособного
возраста, обуславливает потребность практического здравоохранения в
разработке оптимальных алгоритмов обследования с использованием
современных диагностических возможностей внедренных методов лучевой
визуализации. Существующие алгоритмы не учитывали возможности высокой
тканевой контрастности МРТ в оценке патофизиологических изменений,
которые происходят в пораженных метастазами лимфатических узлах (ЛУ).
Статус ЛУ при определении распространенности процесса является важнейшим
прогностическим фактором, влияет на пятилетнюю выживаемость и во многом
определяет тактику лечения. Существующие алгоритмы при выборе методов
визуализации основываются на представлении о сопоставимых возможностях
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методов КТ и МРТ при оценке ЛУ (согласно стандартному критерию - размер
по короткой оси больше 1 см), а также не учитывают вероятность
метастатического поражения ЛУ в зависимости от степени местной
распространённости, гистологического строения опухоли и степени ее
дифференцировки.

На основе вышеизложенного, запланированная цель и задачи
диссертационного исследования Е. Г. Жук «Комплексная лучевая диагностика
распространенности опухолевого процесса при злокачественных
новообразованиях тела и шейки матки» чрезвычайно актуальны, а их научная и
практическая реализация представляет значительный научный и практический
интерес.

Степень новизны результатов диссертации и научных положений,
выносимых на защиту

При анализе полученных соискателем результатов, а также положений,
выносимых на защиту, следует подчеркнуть высокую степень их научной
новизны, так как впервые:

разработан способ оценки метастатического поражения лимфатических
узлов при злокачественном поражении тела и шейки матки по данным МРТ,
включающий цифровые критерии, позволяющие объективизировать
диагностический процесс;

разработаны новые признаки метастатического поражения лимфатических
узлов по данным МРТ у пациентов со злокачественными новообразованиями
тела и шейки матки, статистически значимые для выявления метастазов в ЛУ;

разработана математическая модель прогнозирования метастазов в
лимфатических узлах у пациентов со злокачественными новообразованиями
шейки матки с учетом прогностических MPT-признаков, позволяющая
определить риск наличия метастазов в лимфоузлах;

разработан способ комплексной лучевой диагностики для оценки
распространенности процесса при злокачественных поражениях тела матки,
включающий методы УЗИ, КТ и МРТ с учетом разработанных МРТ-признаков
метастатического поражения ЛУ, а также наличия риска метастазов в ЛУ в
зависимости от гистологического строения опухоли, степени ее
дифференцировки и глубины инвазии миометрия.

разработан способ, включающий трехмерное трансвагинальное УЗИ с
построением мультипланарной реконструкции опухоли матки, для оценки
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глубины инвазии образования в стенку прямой кишки при слабо наполненном
мочевом пузыре и заполненной жидкой диагностической средой прямой кишке;

разработан способ ультразвуковой оценки глубины инвазии рецидива
рака матки в стенку мочевого пузыря, включающий сканирование зоны инвазии
рецидива рака матки в стенку мочевого пузыря (при его умеренном
наполнении) в режиме многоплановой реконструкции с применением
допплеровского и энергетического картирования;

сопоставлены диагностические возможности МРТ на основе
разработанной математической модели и ПЭТ/КТ в выявлении метастазов в
лимфоузлах у пациентов со злокачественными поражениями шейки матки;

разработан метод комплексной лучевой диагностики злокачественных
новообразований шейки матки с учетом диагностической информативности
УЗИ, КТ и МРТ, заключающийся в дифференцированном применении методов
визуализации в зависимости от вероятности метастатического поражения ЛУ
таза и наличия отдаленных метастазов.

Представленные в диссертационной работе положения, выносимые на
защиту, отражены в 8 пунктах, являются обоснованными и доказанными.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Диссертационное исследование Жук Елены Георгиевны выполнено на
достаточном количестве клинических наблюдений. Проведен анализ данных
567 пациентов, которым в Государственном учреждении «Республиканский
научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н.
Александрова» в 2010-2020 гг. были в зависимости от поставленных задач
выполнены различные диагностические исследования (УЗИ, КТ, МРТ и ПЭТ).

Проведенные исследования соответствуют заявленной цели,
поставленным задачам, объекту и методам диссертационной работы.

Достоверность полученных результатов подтверждена современной
статистической обработкой материала с использованием критериев
доказательной медицины.

Положения диссертации, выносимые на защиту, соответствуют
поставленной цели и задачам исследования. Выводы и рекомендации по их
практическому использованию основаны на полученных результатах
выполненного исследования, достоверны, научно обоснованы и полностью
отражены в материалах, опубликованных соискателем.
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Научная, практическая, экономическая и социальная значимость
результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию

Научная значимость диссертации Жук Е. Г. заключается в разработке и
решении важной научной проблемы, а именно: в повышении эффективности
оценки распространенности опухолевого процесса у пациентов со
злокачественными новообразованиями тела и шейки матки путем применения
разработанных алгоритмов комплексного использования современных методов
лучевой визуализации на основе новых MPT-критериев метастатического
поражения ЛУ.

Диссертационная работа выполнена в рамках научных тем: «Разработать и
внедрить новые методы комплексной лучевой диагностики злокачественных
опухолей внутренних репродуктивных органов» подпрограммы «Онкология»
Г осударственной научно-технической программы «Лечебные и
диагностические технологии», номер госрегистрации 20101035 от 21.05.2010,
2010-2014 гг.; «Изучение противоопухолевой активности низкомолекулярных
гепаринов: локальное действие на опухолевый рост, ангиогенез и
метастазирование у пациенток с раком шейки матки» подпрограммы
«Фундаментальная и прикладная медицина» Г осударственной программы
научных исследований «Фундаментальная и прикладная медицина и
фармация», номер госрегистрации 20111668 от 23.06.2011, 2011-2013 гг.

По результатам исследования разработаны и утверждены Министерством
здравоохранения Республики Беларусь 3 инструкции по применению: «Метод
комплексной лучевой диагностики распространенности рака шейки матки»
(регистрационный № 079-0714 от 17.10.2014); «Метод комплексной лучевой
диагностики распространенности рака тела матки» (регистрационный № 090-
0914 от 17.10.2014); «Метод органосохраняющего лечения рака шейки матки с
использованием неоадъювантной химиотерапии» (регистрационный № 076-
1116 от 25.11.2016). Запатентованы 4 новых способа: «Способ ультразвуковой
оценки глубины инвазии рецидива рака матки в стенку мочевого пузыря»
(патент
№ 18531 от 30.08.2014); «Способ ультразвуковой оценки глубины инвазии
опухоли матки в стенку прямой кишки» (патент № 18225 от 30.08.2014,);
«Способ комплексной лучевой диагностики для оценки распространенности
злокачественного новообразования тела матки» (патент № 21307 от 30.08.2017);
«Способ магнитно-резонансной диагностики метастатического поражения
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лимфатических узлов при раке матки» (патент № 21722 от 30.04.2018), а также
разработаны 3 рационализаторских предложения.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности
использования полученных результатов в широкой клинической практике: в
работе врачей лучевой диагностики, ультразвуковой диагностики, онкологов,
радиологов.

Результаты данной диссертационной работы внедрены:
в практическое здравоохранение: ГУ «Республиканский научно -

практический центр онкологии и медицинской радиологии им Н.Н.
Александрова», ГУ «Витебский областной диагностический центр», ГУ
«Минский городской клинический онкологический диспансер, ГУ
«Республиканский научно-практический центр радиационной медицины и
экологии человека»;

в учебный процесс кафедр лучевой диагностики и кафедры онкологии ГУ О
«Белорусская медицинская академия последипломного образования», кафедры
лучевой диагностики, лучевой терапии с курсом ФПК и П У О ГоГМУ, что
подтверждено 11 актами внедрения.

Экономическая значимость представленного научного исследования
определяется тем, что доказана клиническая и диагностическая эффективность
разработанных алгоритмов лучевой визуализации злокачественных
новообразований тела и шейки матки, включающих дифференцированное
использование различных методов лучевой диагностики в зависимости от
конкретной клинической ситуации, что позволяет уменьшить число
необоснованных и дублирующих друг друга исследований, снизить лучевую
нагрузку на пациентов, снизить нагрузку на аппаратуру.

Социальная значимость диссертационной работы заключается в
возможности за счет улучшения диагностической эффективности применения
алгоритмов сократить время обследования, снизить лучевую нагрузку
пациентов и определить оптимальный объем оказания медицинской помощи.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати
Основные материалы диссертации изложены в 68 научных работах, в том

числе в 17 статьях (11,8 авторских листов), соответствующих п. 19 Положения о
присуждении ученых степеней и присвоения ученых званий, из них статей в
иностранных журналах - 2; статей в журналах Республики Беларусь - 15; в
материалах конференций, съездов, конгрессов - 38, из них 18 за рубежом; в
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тезисах докладов - 6, из них 4 за рубежом. Министерством здравоохранения
Республики Беларусь утверждены и опубликованы 3 инструкции по
применению. Получены и опубликованы 4 патента на изобретения.

Анализ представленных публикаций соискателя позволяет сделать
заключение о том, что требования ВАК Республики Беларусь к опубликованию
результатов диссертационного исследования на соискание ученой степени
доктора медицинских наук Жук Е. Г. выполнены в полном объеме.

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК
Диссертационная работа имеет традиционное построение и состоит из

титульного листа, оглавления, перечня сокращений и условных обозначений,
введения, общей характеристики работы, обзора литературы, материалов и
методов исследования, шести глав результатов собственных исследований,
заключения, включающего основные научные результаты и рекомендации по
практическому использованию результатов.

Работа иллюстрирована 41 таблицей, 53 рисунками. Список
использованных источников состоит из 219 наименований, в том числе 34
русскоязычных, 185 иностранных и списка публикаций соискателя (68 научных
работ); приложения составляют 21 страницу.

Автореферат в полной мере соответствует материалу, представленному в
диссертационной работе, отражает ее основные положения, краткое
содержание, заключение с основными научными результатами диссертации и
практическими рекомендациями.

По совокупности изложенного, имеется полное основание сделать вывод,
что представленная диссертация оформлена в соответствии с требованиями
«Инструкции о порядке оформления диссертации, диссертации в виде научного
доклада, автореферата диссертации и публикаций по теме диссертации»,
утвержденной постановлением Высшей аттестационной комиссии Республики
Беларусь 28.02.2014 № 3 (в редакции постановления Высшей аттестационной
комиссии Республики Беларусь от 22.08.2022 № 5).

Замечания по диссертации
Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации

и автореферата нет. Отдельные пунктуационные и стилистические погрешности
не оказывают влияния на научно-практическую значимость проведенного
исследования и не снижают общей положительной оценки работы.
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Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на
которую он претендует

На основании детального анализа диссертационной работы, автореферата,
публикаций соискателя считаю возможным и обоснованным сделать
заключение, что представленная диссертация выполнена на высоком научно-
методическом уровне с использованием современных, соответствующих
поставленной цели и заявленным задачам методов исследования и
статистической обработкой полученных данных. Соискателем на качественном
и квалифицированном уровне, а также в доказательно аргументированном
порядке разрешена проблема повышения эффективности оценки
распространённости злокачественных новообразований тела и шейки матки за
счет дифференцированного применения различных методов лучевой
диагностики в зависимости от вероятности метастатического поражения ЛУ и
наличия отдаленных метастазов.

Результаты диссертационной работы доложены на 15-ти научных
форумах дальнего зарубежья, СНГ и Республики Беларусь.

Представленные результаты исследования, выводы и рекомендации по
практическому использованию, патенты на изобретение, инструкции по
применению, количество и качество публикаций, широкое внедрение
результатов в практическое здравоохранение и в учебный процесс
подтверждают, что научная квалификация Жук Елены Г еоргиевны
соответствует ученой степени доктора медицинских наук по специальности
14.01.13- лучевая диагностика, лучевая терапия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании анализа материалов диссертации, автореферата и
публикаций соискателя считаю возможным сделать заключение, что
диссертационная работа Жук Елены Г еоргиевны выполнена на высоком научно-
методическом уровне с использованием современных, соответствующих
поставленной цели и заявленным задачам методов исследования и
статистической обработкой полученных данных, является законченным
самостоятельным исследованием, разрешающим важную прикладную проблему
повышения эффективности лучевой диагностики злокачественных
новообразований тела и шейки матки путем применения разработанных
алгоритмов комплексного использования современных методов лучевой
визуализации с учетом новых МРТ- признаков метастатического поражения ЛУ.
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По полученным результатам, их научной и практической значимости
диссертационная работа Жук Елены Георгиевны «Комплексная лучевая
диагностика распространенности опухолевого процесса при злокачественных
новообразованиях тела и шейки матки» является законченным научным трудом
и соответствует требованиям пунктов 20-21 Положения о присуждении ученых
степеней и присвоении ученых званий (Указ Президента Республики Беларусь
от 17.11.2004 г. № 560 в редакции Указа Президента Республики Беларусь от
02.06.2022 г. № 190), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.13 - лучевая
диагностика, лучевая терапия, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени доктора медицинских наук.

Автору диссертации «Комплексная лучевая диагностика
распространенности опухолевого процесса при злокачественных
новообразованиях тела и шейки матки» Жук Елене Георгиевне ученая степень
д.м.н. может быть присуждена:

1. за разработку новых признаков метастатического поражения ЛУ при
злокачественных новообразованиях тела и шейки матки по данным МРТ,
отражающих патофизиологические процессы, происходящие в пораженных
метастазами лимфоузлах, обладающих высокой прогностической значимостью
(Р<0,001);

2. за разработку математической модели прогнозирования
метастатического поражения лимфатических узлов на основе новых МРТ-
признаков, обладающей при валидации на экзаменационной группе высоким
индексом конкордации (0,743);

3. за доказательство значительных диагностических возможностей
разработанной математической модели по данным МРТ в оценке статуса
лимфатических узлов при злокачественных поражениях шейки матки,
позволяющих получить показатели точности, статистически значимо
превышающие таковые при использовании критерия размер ЛУ>1см (р<0,001) и
сопоставимые с показателями точности ПЭТ/КТ (р = 0,124);

4. за научное обоснование целесообразности применения разработанной
математической модели метастатического поражения ЛУ по данным МРТ,
позволяющей уменьшить количество ложноотрицательных результатов при
оценке статуса ЛУ по сравнению с исследованием на основе стандартного критерия
и более точно определить прогноз заболевания;

5. за разработку и внедрение в практическое здравоохранение и учебный
процесс алгоритмов комплексной лучевой диагностики злокачественных
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новообразований тела и шейки матки, учитывающих сравнительный анализ
возможностей методов визуализации в оценке местной распространённости
опухоли, лимфогенного метастазирования и отдаленных метастазов и
включающих дифференцированное использовании методов в зависимости от
вероятности метастатического поражения лимфатических узлов.

Официальный оппонент:
Заведующая отделом лучевой диагностики
МНИОИ им. П. А. Герцена - филиал
ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России^
доктор медицинских наук Наталья Алефтиновна Рубцова

Подпись д.м.н. Рубцовой Н.А. «заверяю»

Петровна Жарова

Московский научно-исследовательский онкологический институт им. П.А.
Герцена - филиал федерального государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский центр радиологии»
Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Адрес: 125284, г. Москва, 2-й Боткинский пр., д.З Тел.: +7(495)945-80-20
E-mail: mnioi@mail.ru. Официальный сайт: http://www.mnioi.ru

Ученый секретарь
МНИОИ им. П. А. Герцена-
филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России
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